
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA 
 
Procedura selettiva 2023PA186.4 - Allegato 2 per la chiamata di n. 1 Professore di seconda fascia, 
presso il Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali "Marco Fanno" - DSEA, per il settore 
concorsuale 13/B2 – ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE (profilo: settore scientifico 
disciplinare SECS-P/08 – ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE) ai sensi dell’art. 18, comma 4 
della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, bandita con Decreto Rettorale n. 4467 del 3 novembre 2023 
 

VERBALE N. 4 
 
La Commissione giudicatrice composta da: 
Prof. Paolo Aversa professore di prima fascia presso il King’s College London (UK) 
Prof.ssa Eleonora Di Maria professoressa di prima fascia presso l’Università degli Studi di Padova 
Prof. Andrea Mario Cuore Piccaluga professore di prima fascia presso la Scuola Sant’Anna di Pisa 
 
si riunisce il giorno 30/08/2024 alle ore 11 in forma telematica con le seguenti modalità: piattaforma 
zoom paolo.aversa@kcl.ac.uk, andrea.piccaluga@santannapisa.it, eleonora.dimaria@unipd.it per 
proseguire con i lavori di valutazione della documentazione dei candidati. La riunione inizialmente 
fissata per il 21/05/2024 non si è tenuta per imprevisti sopraggiunti impegni della Segretaria della 
commissione. La Commissione ha chiesto in data 23 maggio 2024 una proroga dei lavori, autorizzata 
con Decreto Rettorale n. 2116 del 28 maggio 2024. In base al Decreto Rettorale n. 2362 del 12 giugno 
2024 la Commissione ha sospeso i lavori, ripresi in seguito al successivo Decreto Rettorale n. 2891 del 
19 luglio 2024.   
 
La Commissione esprime per ciascuna candidata un motivato giudizio sulle pubblicazioni 
scientifiche, sull’attività di didattica, didattica integrativa, servizi agli studenti, sulle attività di ricerca, 
produzione scientifica complessiva, attività istituzionali, organizzative, gestionali, di servizio, in 
quanto pertinenti al ruolo, sulle attività di terza missione, impatto sulla società, imprenditorialità 
scientifica, trasferimento tecnologico, in quanto pertinenti al ruolo e sulle attività assistenziali, se 
rilevanti, secondo i criteri e gli indicatori stabiliti nel Verbale 1. 
 

CANDIDATA COZZIO CLAUDIA 

A) PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE 

 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 10 pubblicazioni di cui 1 monografia 
con editore nazionale (fascia B) e 9 pubblicazioni in riviste internazionali (1 in fascia 4=CABS, 4 in 
fascia 3=CABS, 2 in fascia 2=CABS e 2 in fascia 1=CABS). Tra le pubblicazioni presentate una 
pubblicazione ha una collocazione editoriale ritenuta ottima. Tutte le pubblicazioni sono pienamente 
coerenti con il settore oggetto del bando. La candidata presenta un quadro buono per quanto attiene 
alle pubblicazioni scientifiche presentate in termini di originalità, innovatività e rigore metodologico. In 
relazione alle dichiarazioni fornite, l’apporto della candidata nelle diverse pubblicazioni realizzate con 
più autori è stato differenziato, evidenziando apporti in alcuni casi in termini di concettualizzazione del 
paper, oppure di contributo teorico, metodologico e analisi dei risultati.       
 

B) ATTIVITÀ DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 



 
La candidata è stata titolare di due insegnamenti pertinenti al SSD oggetto del bando presso corsi di 
laurea triennale svolti in lingua inglese a partire dal 2021 in modo continuativo, a cui si sono affiancate 
alcune lezioni ad invito in insegnamenti di dottorato (2 lezioni in Phd Program in Italia e all’estero), di 
laurea magistrale e triennale in diverse università dal 2021. La candidata presenta discreta esperienza 
e continuità dal punto di vista della titolarità e tipologia di attività didattiche su tematiche pertinenti al 
SSD oggetto del bando.  
 
 
C) ATTIVITÀ DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI, ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO 

 
La candidata ha coordinato 1 progetto di ricerca e co-diretto progetti di ricerca dal 2019 su fondi 
competitivi (università italiane ed estere). E’ membro di comitati editoriali di riviste internazionali. Con 
riferimento alle attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio è membro di associazioni 
accademiche del settore di pertinenza del bando. Ha ricevuto 4 premi e riconoscimenti sia nell’ambito 
di conferenze che come giovane ricercatrice.  Ha partecipato in qualità di relatrice o co-autrice a oltre 
una quindicina di convegni nazionali ed internazionali a partire dal 2017. La produzione scientifica 
complessiva a partire dal 2017 comprende 18 prodotti editoriali pubblicati: 1 monografia,13 articoli in 
riviste internazionali, 1 capitolo in volumi collettaneo, 2 proceedings e la tesi di dottorato.  
Complessivamente la valutazione delle attività di ricerca, la partecipazione a convegni, la produzione 
scientifica complessiva e le attività istituzionali, organizzative e di servizio risulta buona. 

 
D) ATTIVITÀ DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETÀ, IMPRENDITORIALITÀ 
SCIENTIFICA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL RUOLO  
 
La candidata ha svolto alcune attività di public engagement (disseminazione dei risultati della ricerca, 
coordinamento ciclo di seminari aperto a imprese e studenti) nel proprio contesto territoriale di 
riferimento in coerenza con la specializzazione del territorio (turismo) e all’interno di iniziative rivolte ad 
operatori del settore dell’ospitalità (BTO, in collaborazione con associazioni scientifiche di riferimento), 
valorizzando le conoscenze connesse al percorso scientifico della candidata. Il giudizio è 
complessivamente discreto. 

 

CANDIDATA MARZOCCHI CHIARA 

A) PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE 

 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 10 pubblicazioni di cui 6 pubblicazioni 
in riviste internazionali (1 in fascia 4=CABS, 3 in fascia 3=CABS, 2 in fascia 2=CABS), 3 contributi in 
volumi collettanei (pubblicazioni Commissione Europea) e 1 pubblicazione in Atti di convegno. Tra le 
pubblicazioni presentate una pubblicazione ha una collocazione editoriale ritenuta ottima. Tutte le 
pubblicazioni sono pienamente coerenti con il settore oggetto del bando. La candidata presenta un 
quadro molto buono per quanto attiene alle pubblicazioni scientifiche presentate in termini di originalità, 
innovatività e rigore metodologico. L’apporto della candidata nelle diverse pubblicazioni presentate e 
realizzate con più autori (1 pubblicazione con 2 autori, 3 pubblicazioni con 3 autori, 5 pubblicazioni con 
4 autori) è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel verbale 1.   
 



B) ATTIVITÀ DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

 
La candidata è stata titolare di 9 moduli di insegnamenti pertinenti al SSD oggetto del bando, presso 
corsi di laurea triennale in modo continuativo a partire dal 2018 a cui si affiancano numerosi 
insegnamenti a livello post-graduate e supervisione di tesi (dal 2019). La candidata presenta 
un’esperienza e continuità molto buona dal punto di vista della titolarità e tipologia di attività didattiche 
su tematiche pertinenti al SSD oggetto del bando.  
 
 
C) ATTIVITÀ DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI, ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO 
 
La candidata ha coordinato o co-diretto 5 progetto di ricerca dal 2014 su bandi competitivi e partecipato 
ad 11 progetti di ricerca europei / su bandi competitivi. Ha svolto attività di referaggio per riviste 
internazionali e ha partecipato in qualità di relatrice o co-autrice a oltre venti convegni nazionali ed 
internazionali a partire dal 2015. La produzione scientifica complessiva a partire dal 2015 comprende 
10 prodotti editoriali pubblicati e 1 in corso di pubblicazione: 7 articoli in riviste internazionali (1 in corso 
di pubblicazione), 3 capitoli in Rapporti della Commissione Europea, 1 pubblicazione in atti di convegni 
(proceedings). Ha partecipato alla redazione di 9 Rapporti per l’Unione Europea o istituzioni nazionali. 
Dal 2021 ha svolto attività istituzionali in commissioni e gruppi di valutazione e attività di coordinamento 
del proprio raggruppamento disciplinare presso la propria università  
Complessivamente la valutazione delle attività di ricerca, la partecipazione a convegni, la produzione 
scientifica complessiva e le attività istituzionali, organizzative e di servizio risulta più che buona. 
 
D) ATTIVITÀ DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETÀ, IMPRENDITORIALITÀ 
SCIENTIFICA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL RUOLO  
 
La candidata ha svolto in modo ampio e continuativo attività di terza missione come membro 
accademico all’interno di un panel dell’Agenzia nazionale statistica per l’educazione terziaria, 
promuovendo e coordinando panel aperti alle imprese e agli stakeholder del territorio (policy maker, 
attori istituzionali) in riferimento a tematiche connesse all’imprenditorialità, leadership, innovazione e 
sviluppo territoriale. Il giudizio è complessivamente molto buono.   
 

 

CANDIDATA SANTINI CRISTINA 

A) PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE 

 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 10 pubblicazioni di cui 1 monografia con 
editore internazionale (fascia B), 7 pubblicazioni in riviste internazionali (2 in fascia 3=CABS, 1 in fascia 
2=CABS, 2 in fascia 1=CABS e 2 non incluse in CABS AJG 2021) e 2 contributi in volumi collettanei 
pubblicati da editore internazionale (fascia B). Tutte le pubblicazioni sono pienamente coerenti con il 
settore oggetto del bando. La candidata presenta un quadro abbastanza buono per quanto attiene alle 
pubblicazioni scientifiche presentate in termini di originalità, innovatività e rigore metodologico. In 
relazione alle dichiarazioni fornite, l’apporto della candidata nelle diverse pubblicazioni realizzate con 



più autori presentate è stato articolato, evidenziando contributi di inquadramento e sviluppo teorico, 
analisi dei risultati ed elaborazione finale. 
 

B) ATTIVITÀ DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

 
La candidata è stata titolare come professore a contratto (dal 2004 al 2009 e nel 2022-2024) e come 
titolare di un elevato numero di insegnamenti in italiano pertinenti al SSD oggetto del bando, 
presso corsi di laurea triennale e magistrale presso università italiane. La candidata ha inoltre anche 
svolto attività di docenza (anche in inglese) a livello master in Italia. Ha inoltre svolto periodi di visiting 
e di insegnamento presso università straniere nel periodo 2005-2006 e poi più recentemente nel 2018 
e 2019. La candidata presenta un’esperienza e continuità buona dal punto di vista della titolarità e 
tipologia di attività didattiche su tematiche pertinenti al SSD oggetto del bando.  
 
 
C) ATTIVITÀ DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI, ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO 
 
La candidata ha coordinato 1 progetto di ricerca internazionale e 1 progetto di ricerca e scambio 
internazionale ed è direttrice di un laboratorio di ricerca presso la propria università dal 2023. Ha 
partecipato ad 1 progetto di ricerca nel periodo 2017-2021 su fondi competitivi, è membro di un network 
di ricerca internazionale e di un gruppo di ricerca di altra università italiana sui temi della sostenibilità. 
Ha partecipato all’organizzazione di alcune conferenze a livello internazionale tra il 2008 e il 2021 e 
partecipato in qualità di relatrice o co-autrice a oltre una ventina di convegni nazionali ed internazionali 
a partire dal 2008. Ha ricevuto 2 premi nell’ambito di conferenze e 1 riconoscimento per un progetto di 
ricerca. La produzione scientifica complessiva a partire dal 2008 comprende numerosi prodotti editoriali 
pubblicati: 2 monografie (di cui una con editore internazionale) e un volume co-autorato, 6 curatele di 
volumi (editori internazionali), 21 articoli in riviste internazionali e 7 articoli in riviste nazionali, 35 capitoli 
in volumi collettanei, 23 pubblicazioni in atti di convegno (proceedings). Ha curato anche 2 report di 
ricerca e 1 articolo a carattere divulgativo. E’ membro di associazioni accademiche del settore di 
pertinenza del bando. Dal 2018 è membro di un collegio di dottorato e membro di editorial board di 2 
riviste scientifiche internazionali e di una collana di libri (editore internazionale). La candidata inoltre ha 
ricoperto diversi ruoli istituzionali dal 2018 al 2022 presso la propria università e presso l’Anvur (2016-
2021).  
 
Complessivamente la valutazione delle attività di ricerca, la partecipazione a convegni, la produzione 
scientifica complessiva e le attività istituzionali, organizzative e di servizio risulta più che buona.  
 
D) ATTIVITÀ DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETÀ, IMPRENDITORIALITÀ 
SCIENTIFICA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL RUOLO  
 
La candidata ha svolto in modo ampio e continuativo attività di terza missione come esperta valutatrice 
a livello europeo e svolgendo impegno attivo di volontariato e di impatto sociale nel proprio territorio di 
riferimento, in collaborazione anche con attori istituzionali e associazioni. Il giudizio è 
complessivamente molto buono.   
 

 
 



La seduta termina alle ore 12.00. 
 
Il presente verbale è letto e approvato da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato. 
 
Padova, 30/08/2024 
 
La Segretaria della commissione 
Prof.ssa Eleonora Di Maria 
 
 

_____________________________ 
Firma 
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